
REGIONE PIEMONTE BU51S5 18/12/2025

Codice A2013A
D.D. 17 dicembre 2025, n. 697
Concessione  di  contributi  alle  Agenzie  di  accoglienza  e  promozione  turistica  locale  per 
progetti di promozione dei prodotti turistici piemontesi - art. 21 della l.r. n. 14/2016. Bando 
annualità  2025  -  DD  n.  459/2025  -  Riduzione  prenotazioni  di  impegno  nn.  2025/28695  e 
2026/4219 sul capitolo 178248. Impegno di spesa di Euro 1.444.527,48 sul capitolo 178248 di 
cui Euro 667.371,70 sull'anno 2025 ed Euro 777.155,78 ...

ATTO DD 697/A2013A/2025 DEL 17/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2013A - Valorizzazione turistica e promozione internazionale del territorio

OGGETTO: Concessione di contributi alle Agenzie di accoglienza e promozione turistica locale 
per  progetti  di  promozione  dei  prodotti  turistici  piemontesi  -  art.  21  della  l.r.  n. 
14/2016.  Bando  annualità  2025  -  DD  n.  459/2025  -  Riduzione  prenotazioni  di 
impegno nn. 2025/28695 e 2026/4219 sul capitolo 178248. Impegno di spesa di Euro 
1.444.527,48 sul capitolo 178248 di cui Euro 667.371,70 sull’anno 2025 ed Euro 
777.155,78 sull’anno 2026 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027. Economie 
di spesa per un totale di euro 55.472,52 sul cap. 178248 di cui € 25.628,30 sull’anno 
2025 ed € 29.844,22 sul 2026.

Premesso che:

l’art.  21  della  l.r.  n.  14  dell’11.07.2016  “Nuove  disposizioni  in  materia  di  organizzazione 
dell’attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” disciplina, tra l’altro,  
la concessione di contributi per sostenere progetti di promozione e commercializzazione di prodotti 
turistici regionali, individuando tra i soggetti legittimati a realizzare le suddette azioni, le Agenzie di 
accoglienza e promozione turistica locale di seguito denominate A.T.L. e i consorzi di operatori 
turistici riconosciuti sulla base di criteri e modalità stabiliti con D.G.R. 14-1138 del 26/5/2025;

con D.G.R. n.  6-747 del  03/02/2025 la  Giunta regionale,  ai  sensi  dell’art.  3 della  succitata  l.r.  
14/2016,  ha  approvato  il  "Programma  regionale  delle  attività  di  promozione,  accoglienza  ed 
informazione  turistica  per  l'anno  2025",  successivamente  aggiornato  con  D.G.R.  1-959  del 
02/04/2025,  che  prevede  tra  l’altro  “Linee  di  intervento  per  il  sostegno  alle  manifestazioni  e 
iniziative turistiche,  ai  progetti  di  promozione e  commercializzazione dei  prodotti  turistici,  alla 
valorizzazione delle risorse turistiche locali ai sensi delle leggi regionali nn. 14/2016 e 36/2000; 

nell’ambito del “Programma delle attività di promozione accoglienza e informazione turistica per 
l'anno 2025” sono stati  definiti  in particolare i  criteri  per la concessione dei contributi  ai  sensi  
dell’art. 21 della l.r. 14/20016 per la realizzazione di progetti di promozione e commercializzazione 
di prodotti turistici regionali, prevedendo inoltre l’attivazione di due bandi: uno rivolto alle ATL, 
l’altro ai Consorzi riconosciuti ai sensi dell’art. 18 lr. 14/2016;



ai fini della concessione di tali contributi di cui all’art. 21 della l.r. 14/2016, le medesime D.G.R. n.  
6-747 del 03/02/2025 e D.G.R. 1-959 del 02/04/2025 demandano al Settore Valorizzazione turistica 
e Promozione internazionale del Territorio della Direzione Cultura Turismo Sport e Commercio, 
l’approvazione dei bandi e della relativa dotazione finanziaria, da individuarsi nell’ambito delle 
risorse  disponibili  sui  competenti  capitoli  del  bilancio  regionale  2025-2027  (missione  07 
programma 1).

Dato atto che:

con DD n. 459 del 24/10/2025 è stato approvato il Bando annualità 2025 rivolto alle ATL, per la 
presentazione delle domande di contributo per la promozione e la commercializzazione dei prodotti  
turistici piemontesi ai sensi dell’art. 21 della l.r. 14/2016 e la relativa modulistica;

la scadenza per la presentazione delle domande di contributo, attraverso al piattaforma FINDOM, è 
stata fissata alle ore 12:00 del 25/11/2025;

con la medesima DD n. 459/2025, ai fini del finanziamento dei progetti, si è provveduto a prenotare 
sul  capitolo  178248  del  bilancio  finanziario  gestionale  2025-2027,  risorse  per  un  totale  di  € 
1.500.000,00 così ripartite: 
annualità 2025: Euro 693.000,00 (prenotazione n. 2025/28695)
annualità 2026: Euro 807.000,00 (prenotazione n. 2026/4219) 

entro la suddetta scadenza del 25 novembre 2025, ore 12:00 sono state presentate n. 12 domande;

con determinazione n. 638 del 5/12/2025 del Responsabile del Settore Valorizzazione turistica e 
Promozione  internazionale  del  territorio  è  stata  nominata  la  Commissione  di  valutazione  dei 
progetti presentati dalle ATL a valere sul Bando 2025 art. 21 l.r. 14/2016, la cui composizione è  
stata successivamente modificata con DD n. 649 del 9/12/2025;

la  suddetta  Commissione,  riunitasi  in  data  10/12/2025 e  15/12/2025,  ha esaminato e  valutato i  
progetti pervenuti sulla base dei criteri approvati con le D.G.R. n. 6-747 del 03/02/2025 e D.G.R. 1-
959  del  02/04/2025  e  delle  disposizioni  contenute  nel  bando  approvato  con  DD  n.  459  del  
24/10/2025.

Visto il verbale della Commissione inerente le sedute del 10 e 15 dicembre 2025, sottoscritto da 
tutti i componenti e agli atti del Settore Valorizzazione turistica e Promozione internazionale del  
territorio, che riporta in allegato l’elenco dei progetti presentati dalle ATL con i relativi punteggi e  
l’importo del contributo quantificato applicando le percentuali, i massimali e premialità previsti nel 
Bando;

preso atto che tutti i 12 progetti presentati hanno ottenuto una valutazione superiore a 50 (punteggio 
minimo previsto dal Bando per beneficiare del contributo) e che l’importo complessivo di risorse 
necessarie al loro finanziamento ammonta a Euro 1.444.527,48, inferiore pertanto alla dotazione 
finanziaria del Bando pari a € 1.500.000,00.

Ritenuto, sulla base degli esiti istruttori:

- di approvare la graduatoria dei 12 progetti presentati dalle ATL a valere sul Bando 2025 per la  
concessione di  contributi  ai  sensi  dell’art.  21 l.r.  14/2016, come riportata nell’Allegato 1,  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;



-  di  assegnare  ai  suddetti  progetti  il  contributo  indicato  nel  medesimo Allegato  1,  quantificato 
applicando  le  percentuali,  i  massimali  e  premialità  previsti  dal  Bando  approvato  con  DD  n 
459/2025, per un importo complessivo pari a 1.444.527,48;

- di ridurre le seguenti prenotazioni di impegno per complessivi € 1.444.527,48 assunte con la DD 
n. 459/2025, così suddivise:

Euro 667.371,70 sul capitolo 178248 annualità 2025 (prenotazione n. 2025/28695)

Euro 777.155,78 sul capitolo 178248 annualità 2026: (prenotazione n. 2026/4219)

- di impegnare la somma complessiva di € 1.444.527,48 a favore delle ATL, quale contributo ai 
sensi  dell’art.  21 l.r.  14/2016 ai  progetti  di  promozione presentati  sul  Bando 2025,  secondo la 
ripartizione riportata nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
sul capitolo 178248 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 (missione 7 programma 1), così 
suddivisa:

€ 667.371,70 sull’annualità 2005, a titolo di acconto, come da importi riportati nell’Allegato 1)

€ 777.155,78 sull’annualità 2026, a titolo di saldo, come da importi riportati nell’Allegato 1);

- di prendere atto di economie di spesa per un importo totale pari a euro 55.472,52 sul cap. 178248 
di  cui  €  25.628,30 sull’anno 2025 ed €  29.844,22 sull'anno 2026 e  di  ridurre  pertanto  di  pari  
importo le rispettive prenotazioni n. 2025/28695 e n. 2026/4219.

Le  rispettive  transazioni  elementari  sono  rappresentate  nell’appendice  A  elenco  registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Stabilito  che  la  liquidazione del  contributo  concesso a  ciascun beneficiario  avverrà  secondo le 
modalità stabilite nell’Allegato 2,  parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 
nello specifico:
◦ acconto ad approvazione della graduatoria e assegnazione del contributo; 
◦ saldo  ad  ultimazione  del  progetto  di  promozione  e  presentazione  della  rendicontazione  da 

presentare sul  Gestionale Finanziamenti entro 90 giorni dal termine previsto per la conclusione 
dei progetti, corredata dalla documentazione prevista nell’Allegato 2.

Ritenuto  di  approvare  la  modulistica  relativa  i  seguenti  documenti  da  presentare  in  sede  di 
rendicontazione: Relazione finale delle attività svolte (progetti singoli) e Prospetto spese personale, 
rispettivamente Allegati 2a, 2b, parti integranti della presente determinazione.

Dato atto che:
-  i  suddetti  impegni  sono  assunti  nei  limiti  delle  risorse  stanziate  e  assegnate  sul  competente 
capitolo di spesa del bilancio regionale; 
-  il  provvedimento  non  comporta  oneri  impliciti  per  il  bilancio  regionale  non  compresi  negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti);
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i  
relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  27  del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021;
- i DURC risultano regolari;
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;



- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in Fondi regionali;
- la spesa è finanziata da risorse fresche e si tratta di spesa ricorrente.

Vista  la  legge  regionale  14  ottobre  2014,  n.  14  “Norme  sul  procedimento  amministrativo  e 
disposizioni in materia di semplificazione;

dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Valorizzazione turistica e  
Promozione internazionale del territorio della Direzione Cultura Turismo Sport e Commercio;

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024;

tutto ciò premesso e considerato,
LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

 Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché la 
corrispondente  legge  regionale  14  ottobre  2014,  n.  14  (Norme  sul  procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione);

 D.Lgs.  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle  dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti");

 legge  statutaria  n.  1  del  4  marzo  2005  "Statuto  della  Regione  Piemonte",  Titolo  VI 
(Organizzazione e personale),  Capo I  (Personale regionale),  artt.  95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

 legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte" e s.m.i.;

 D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di  bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi,  a  norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42";

 D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale.  Abrogazione  del  regolamento  regionale  5  dicembre  2001,  n.  18/R. 
Approvazione";

 legge  regionale  27  febbraio  2025,  n.  1  "Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio 
annuale di previsione 2025-2027" (Legge di stabilità regionale 2025) e norme collegate;

 legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

 legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027";

 D.G.R. n.  12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n.  118/2011, articoli  11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027";

 D.G.R.  n.  5-1482  dell'8  agosto  2025  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027. 



Attuazione  della  Legge  regionale  6  agosto  2025  n.  16  "Assestamento  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2025 -2027". Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027.";

 legge  13  agosto  2010,  n.  136  (Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  
Governo in materia di normativa antimafia);

 D.lgs. 14 marzo 2013, n.  33 "Riordino della disciplina riguardante il  diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche  amministrazioni",  modificato  dal  D.lgs.  25  maggio  2016  n.  97,  e  relative 
circolari attuative della Regione Piemonte;

 D.G.R. n.  11-739 del  31 gennaio 2025 "Approvazione del  Piano integrato di  attività  e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale  
per l'anno 2025" e successiva modifica con D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025;

 D.G.R. n. 6-747 del 03/02/2025 di approvazione del "Programma regionale delle attività di 
promozione,  accoglienza  ed  informazione  turistica  per  l'anno  2025"  e  successivo 
aggiornamento con D.G.R. n. 1-959 del 02/04/2025;

 capitolo 178248 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, Missione 7, Programma 1, 
il quale presenta la necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le finalità e i  
contenuti del presente provvedimento;

DETERMINA

per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa,  sulla  base  degli  esiti  dell’istruttoria  svolta  dalla 
Commissione di valutazione nominata con DD n. 638/2025 e DD n. 649/2025, come riportati nel 
verbale agli atti del Settore Valorizzazione turistica e Promozione internazionale del territorio:

-  di  approvare la  graduatoria  dei  progetti  presentati  dalle  ATL a valere  sul  Bando 2025 per  la 
concessione dei contributi per la promozione e commercializzazione di prodotti turistici piemontesi 
ai sensi dell’art. 21 l.r. 14/2016, come riportata nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della  
presente determinazione;

-  di  assegnare  ai  suddetti  progetti  il  contributo  indicato  nel  medesimo Allegato  1,  quantificato 
applicando  le  percentuali,  i  massimali  e  premialità  previsti  dal  Bando  approvato  con  DD  n 
459/2025, per un importo complessivo pari a 1.444.527,48;

- di ridurre le seguenti prenotazioni di impegno per complessivi € 1.444.527,48 assunte con la DD 
n. 459/2025, così suddivisi:

Euro 667.371,70 sul capitolo 178248 annualità 2025 (prenotazione n. 2025/28695)

Euro 777.155,78 sul capitolo 178248 annualità 2026: (prenotazione n. 2026/4219)

- di impegnare la somma complessiva di € 1.444.527,48 a favore delle ATL, quale contributo ai 
sensi  dell’art.  21 l.r.  14/2016 ai  progetti  di  promozione presentati  sul  Bando 2025,  secondo la 
ripartizione riportata nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
sul capitolo 178248 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 (missione 7 programma 1), così 
suddivisa:

€ 667.371,70 sull’annualità 2005, a titolo di acconto, come da importi riportati nell’Allegato 1)



€ 777.155,78 sull’annualità 2026, a titolo di saldo, come da importi riportati nell’Allegato 1);

- di prendere atto di economie di spesa per un importo totale pari a euro 55.472,52 sul cap. 178248 
di  cui  €  25.628,30 sull’anno 2025 ed €  29.844,22 sull'anno 2026 e  di  ridurre  pertanto  di  pari  
importo le rispettive prenotazioni n. 2025/28695 e n. 2026/4219.

Le  rispettive  transazioni  elementari  sono  rappresentate  nell’appendice  A  elenco  registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- di dare atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;

- di dare atto altresì che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

- di stabilire che la liquidazione del contributo concesso a ciascun beneficiario avverrà secondo le 
modalità stabilite nell’Allegato 2,  parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 
nello specifico:
◦ acconto ad approvazione della graduatoria e assegnazione del contributo; 
◦ saldo  ad  ultimazione  del  progetto  di  promozione  e  presentazione  della  rendicontazione  da 

presentare sul  Gestionale Finanziamenti entro 90 giorni dal termine previsto per la conclusione 
dei progetti, corredata dalla documentazione prevista nell’Allegato 2;

- di approvare la modulistica relativa i seguenti documenti da presentare in sede di rendicontazione: 
Relazione finale delle attività svolte (progetti singoli) e Prospetto spese personale, rispettivamente 
Allegati 2a, 2b, parti integranti della presente determinazione.

Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Valorizzazione turistica e Promozione 
internazionale del territorio della Direzione Cultura Turismo Sport e Commercio.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 
65 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del D.lgs. 33/2013, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, sia pubblicata sul sito 
della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammesso  ricorso  al  TAR  Piemonte  a  60  giorni  dalla 
comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni 
dalla comunicazione.

LA DIRIGENTE (A2013A - Valorizzazione turistica e promozione 
internazionale del territorio)
Firmato digitalmente da Giulia Marcon

Allegato



Allegato 1

Progetti Bando art. 21 l.r. 14/2016 - Annualità 2025 – graduatoria beneficiari

SEDE BENEFICIARIO TITOLO DEL PROGETTO SPESA AMMISSIBILE PUNTEGGIO PREMIALITA’ CONTRIBUTO ACCONTO 2025 SALDO 2026 CUP NOTE

37460 227934 01648650032  €          150.916,00 € 150.916,00 92  €                   4.527,48  €               124.527,48  €                    57.531,70  €                66.995,78  J18J25000820009 

37460 227930 01648650032  €          150.988,00 € 150.988,00 80  €               120.000,00  €                    55.440,00  €                64.560,00 J18J25000830009

37466 227715 07401840017  €          150.139,00 € 150.139,00 76  €               120.000,00  €                    55.440,00  €                64.560,00  J78J25000460009 

37466 227515 07401840017  €          150.281,00 € 150.281,00 72  €               120.000,00  €                    55.440,00  €                64.560,00  J78J25000470009 

37462 227828 02597450044  €          150.003,00 € 150.003,00 68  €               120.000,00  €                    55.440,00  €                64.560,00  J18J25000850009 

382157 227929 02768300028  €          150.980,00 € 150.980,00 68  €               120.000,00  €                    55.440,00  €                64.560,00  J28J25000380009 

41888 227794 96029620067  €          158.990,00 € 158.990,00 64  €               120.000,00  €                    55.440,00  €                64.560,00  J38J25000650009 

37455 227816 02513140042  €          168.280,00 € 168.280,00 64  €               120.000,00  €                    55.440,00  €                64.560,00 J88J25000690009

382157 227924 02768300028  €          151.014,00 € 151.014,00 64  €               120.000,00  €                    55.440,00  €                64.560,00 J28J25000390009 

37455 227810 02513140042  €          168.930,00 € 168.930,00 56  €               120.000,00  €                    55.440,00  €                64.560,00 J78J25000480009 

41888 227793 96029620067  €          156.998,00 € 156.998,00 52  €               120.000,00  €                    55.440,00  €                64.560,00 J38J25000660009 

37462 227697 02597450044  €          150.538,00 € 150.538,00 52  €               120.000,00  €                    55.440,00  €                64.560,00 J18J25000860009 

€ 1.444.527,48 € 667.371,70 € 777.155,78

CODICE  
BENEFICIARIO

N. 
DOMANDA 

FINDOM

DENOMINAZIONE 
BENEFICIARIO

CODICE 
FISCALE

SPESA 
 BENEFICIARIO

 DISTRETTO TURISTICO 
DEI LAGHI

Corso Italia, 26
28838 Stresa (Vb)

"CASTELLI, TORRI E MURA - 
Luoghi d’antichi sguardi su laghi 

e monti"

 contributo dato da euro 
120.000  +3% su spesa 
ammessa per premialità 

 DISTRETTO TURISTICO 
DEI LAGHI

Corso Italia, 26
28838 Stresa (Vb)

"LaXURY - Autenticità ed 
emozioni, sui laghi piemontesi 

un’esperienza di completo 
benessere per il nuovo concetto 

di lusso in vacanza"

TURISMO TORINO E 
PROVINCIA

Via Maria Vittoria, 19  
10123 Torino

Turismo culturale intelligente: 
cultura, design, innovazione

TURISMO TORINO E 
PROVINCIA

Via Maria Vittoria, 19  
10123 Torino

“La rete outdoor di Torino e 
provincia”

ATL DEL CUNEESE - Valli 
Alpine e Citta' d'Arte

Via Carlo Pascal, 7 12100 
Cuneo

Gusta, corri, pedala e scia … 
sei “in Granda”!

ATL TERRE DELL'ALTO 
PIEMONTE BIELLA 
NOVARA VALSESIA 

VERCELLI

Viale Garibaldi 96 - 13100 
Vercelli

Sapori e storie dell’Alto 
Piemonte

 ALEXALA -ATL DELLA 
PROVINCIA DI 
ALESSANDRIA

Piazza della Libertà 43
15121 Alessandria

Prodotti turistici volano della 
destinazione

ENTE TURISMO LANGHE 
MONFERRATO E ROERO

Piazza Risorgimento, 2
12051 - Alba (CN)

ECOSISTEMA LMR – Dalla 
comunicazione alla conoscenza

ATL TERRE DELL'ALTO 
PIEMONTE BIELLA 
NOVARA VALSESIA 

VERCELLI

Viale Garibaldi 96 - 13100 
Vercelli

ALTO PIEMONTE OUTDOOR: 
muoviti, esplora, vivi

ENTE TURISMO LANGHE 
MONFERRATO E ROERO

Piazza Risorgimento, 2
12051 - Alba (CN)

LMR 2025–2026: Strategie 
integrate per la competitività 

turistica del territorio

 ALEXALA -ATL DELLA 
PROVINCIA DI 
ALESSANDRIA

Piazza della Libertà 43
15121 Alessandria

Verso il sistema turistico di 
destinazione

ATL DEL CUNEESE - Valli 
Alpine e Citta' d'Arte

Via Carlo Pascal, 7 12100 
Cuneo

Alla scoperta del territorio con il 
Cuneo Music&Art Festival



Allegato  2

CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE E LA COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI TURISTICI 
REGIONALI ART. 21 L.R. 14/2016

BANDO ANNUALITA’  2025 - ATL

MODALITA’ DI LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO

L’erogazione del contributo assegnato ai beneficiari sarà disposto secondo le seguenti modalità:

o acconto da erogarsi ad approvazione della graduatoria e assegnazione del contributo;

o saldo da erogarsi ad ultimazione del progetto di promozione e presentazione della ren-
dicontazione.

Rideterminazione del contributo in sede di liquidazione del saldo
Qualora la spesa rendicontata sia inferiore a quella ammessa a contributo ovvero in caso di parziale 
realizzazione  dei  progetti  ammessi  a  contributo  questo  verrà  ricalcolato  in  sede  di  liquidazione 
applicando la percentuale prevista dal bando sulla spesa finale riconosciuta ammissibile.  
Il beneficiario verrà informato delle eventuali spese che in sede di verifica della rendicontazione non 
risultino  coerenti  con  il  progetto  originario  (e  quindi  non  ammissibili)  e  che  comportino, 
conseguentemente,  la  riduzione del  contributo finale.  In tal  caso il  beneficario potrà presentare le 
proprie osservazioni/controdeduzioni entro 10 giorni dal ricevimento di tale comunicazione.

Conservazione della documentazione contabile
Il beneficiario dovrà conservare, e rendere disponibili per eventuali controlli, gli originali dei documenti 
contabili presentati in sede di rendicontazione per il saldo del contributo per 5 anni a partire dalla data 
di conclusione del progetto.

TERMINI E MODALITA’ DI  PRESENTAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE

1) Periodo di ammissibilità delle spese.

Le attività di progetto devono essere realizzate a partire dal 1° maggio 2025 e concludersi entro la 
data del  30 aprile 2026 salvo proroghe debitamente motivate. 

Tutti  i documenti contabili (fatture, parcelle ecc.) devono pertanto essere emessi entro tale periodo e 
comunque parte della spesa deve essere obbligatoriamente sostenuta nel 2025 pena la revoca del 
contributo.

Sarà possibile valutare l’ammissibilità di documenti di spesa emessi oltre la data del 30 aprile 2026 
qualora  il  beneficiario  produca  idonea  documentazione  a  dimostrazione  della  conclusione  del 
servizio/fornitura entro tale termine.

I pagamenti devono essere effettuati entro la data di presentazione della rendicontazione, vale dire 
entro 90 giorni dal termine previsto per la conclusione dei progetti e pertanto entro il 29 luglio 2026.



La  documentazione  per  la  rendicontazione  dovrà  essere  trasmessa  tramite  la  piattaforma 
“Gestionale Finanziamenti” entro il 29 luglio 2026.

In  presenza  di  eventuali  proroghe,  si  provvederà  ad  aggiornare  le  suddette  scadenze 
(conclusione dei progetti, emissione dei documenti contabili e pagamenti e presentazione della 
rendicontazione).

2) Documentazione per la rendicontazione.

La documentazione relativa alla rendicontazione che dovrà essere trasmessa tramite la piattaforma 
“Gestionale Finanziamenti” consta di:

A) “Comunicazione di fine progetto e  dichiarazione finale di spesa”,  ai sensi del DPR 28 dicembre 
2000, n. 445, capo III, sezione V “Norme in materia di dichiarazioni sostitutive” generata direttamente 
dalla  piattaforma  Gestionale  finanziamenti  a  seguito  del  “caricamento”  delle  spese,  che 
comprenderà tra l’altro:

- il conto economico finale (raffronto tra spesa ammessa e spesa rendicontata);
 
- l’elenco dei documenti contabili comprovanti le spese sostenute;

- le dichiarazioni circa la coerenza delle spese rendicontate e delle azioni realizzate con il progetto 
ammesso e con il bando, l’adempimento degli obblighi di cui alla Legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 
1, commi 125-129, e smi  ecc.

-  la  dichiarazione  attestante  il  rispetto  della  normativa  sui  Contratti  pubblici per  l’acquisizione dei 
servizi/forniture necessari alla realizzazione del progetto.

B)  Copia della documentazione contabile intestata al beneficiario del contributo (fatture, ricevute 
fiscali, note spese per rimborso nominative, parcelle e relativi documenti di pagamento quietanzati). 
Documentazione relativa alle spese di trasferta (autorizzazione, richiesta rimborso e giustificativi) 
e  alle  spese di  personale  interno  (Prospetto  spese  personale,  calcolo  costo  orario  e 
dichiarazione sostitutiva su pagamento).

C)  Relazione  conclusiva  del  progetto di  promo-commercializzazione  oggetto  del  contributo, 
comprovante il buon esito e gli obiettivi raggiunti. La relazione, secondo il modello predisposto dagli 
uffici regionali e pubblicato sul sito della Regione, comprenderà anche un prospetto a consuntivo delle 
Entrate/Uscite.

D)  Documentazione  probatoria della  realizzazione  del  progetto  di  promo-commercializzazione 
oggetto del contributo (link a pagine web di promozione-commercializzazione online, rassegna stampa, 
locandine, opuscoli, manifesti, video, supporti informativi e altro materiale).  

E) Nota integrativa al bilancio per la verifica degli adempimenti di cui alla Legge 4 agosto 2017,n.124 
- articolo 1, commi 125-129, e smi. e screenshot della pagina del sito web su cui sono pubblicati i  
bilanci e/o contributi ricevuti.

F) Costi forfettari:
Spese generali di funzionamento (amministrative e d’ufficio):  è prevista l’apposita voce di spesa 
sul Gestionale. Il Beneficiario dovrà caricare sia come “documento di spesa” sia come “documento di  



pagamento” una dichiarazione in cui attesta che la spesa imputata è contenuta entro la percentuale 
prevista dal Bando.

Il dettaglio dei documenti da presentare e modalità di caricamento sul Gestionale è consultabile nelle 
Linee guida approvate con la graduatoria del Bando 2023 e rese disponibili  sul sito della Regione 
Piemonte.

Anche i modelli da utilizzare per la redazione della Relazione conclusiva e per il Prospetto relativo alle 
spese di personale saranno disponibili sul sito della Regione Piemonte nell’apposita sezione Bandi.



.
L.R. 14/2016 e s.m.i. - art. 21- BANDO 2025

RELAZIONE FINALE PROGETTI PRESENTATI DA UNA SOLA ATL

PROGETTO (riportare titolo) _____________________________________________________________________________

BENEFICIARIO__________________________________________________________________________________________________

1. Obiettivi del progetto

________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________

2. Territori interessati dalle azioni di progetto realizzate

________________________________________________________________________________________________________________

 



3.Azioni realizzate
 

Iniziative di comunicazione, informazione, promozione e promo-commercializzazione

Attività previste Attività realizzate Data 
inizio/fine

Prodotti realizzati Riferimento 
doc. spesa

Analisi della domanda e studi per lo sviluppo di prodotti turistici innovativi, accessibili e sostenibili e di brand.

Attività previste Attività realizzate Data 
inizio/fine

Prodotti realizzati Riferimento 
doc. spesa

 



Attività di formazione degli operatori sui temi dell’accoglienza e della promozione, con particolare riferimento alle tematiche del 
turismo accessibile e del turismo sostenibile.

Attività previste Attività realizzate Data 
inizio/fine

Prodotti realizzati Riferimento 
doc. spesa

Attivazione/potenziamento di servizi dedicati a target specifici e/o mirati a promuovere il turismo accessibile; sviluppo di servizi digitali.

Attività previste Attività realizzate Data 
inizio/fine

Servizi attivati/implementati Riferimento 
doc. spesa

4. Eventuali modifiche/rimodulazioni delle attività rispetto al progetto originario
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



5. Risultati ottenuti 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SPESA COMPLESSIVA PROGETTO Euro….

   

RIEPILOGO ENTRATE  

  Euro…

  Euro…



TITOLO PROGETTO

PROSPETTO SPESE PERSONALE

COGNOME NOME QUALIFICA ATTIVITA' SVOLTA COSTO ORARIO TOTALE MESE

Firma Responsabile progetto

MESE E ANNO DI 
RENDICONTAZIONE 

RIFERIMENTO 
AZIONI DI 

PROGETTO

NUMERO ORE 
DEDICATE AL 
PROGETTO


	DETERMINA

